П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 февраля 2024 года г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда

в составе:

председательствующего судьи Жуковской Е.П.,

при секретарях судебного заседания Дунда Е.А., Качановой В.Г.,

с участием государственного обвинителя Терещенко И.Ю., подсудимого ФИО6, защитника – адвоката Митра В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО6, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 декабря 2022 года до 00 часов 01 минуты 30 мая 2023 года, находясь на территории г. Калининграда, действуя умышленно, без цели последующего сбыта, незаконно приобрел путем сбора, последующего высушивания и измельчения с выращенных им растений конопля в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, части растений, являющиеся частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой данных частей наркосодержащих растений конопля, высушенных до постоянной массы при температуре 110-115?С, 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, которые незаконно хранил по вышеуказанному адресу своего местожительства до 16 часов 13 минут 03 июня 2023 года, то есть до момента проведения осмотра места происшествия в жилище сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда по вышеуказанному адресу.

03 июня 2023 года в 15 часов 10 минут ФИО6 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда у 

<

адрес>, после чего вышеуказанные незаконно приобретенные и хранимые ФИО6 без цели сбыта части растений, являющиеся частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой данных частей наркосодержащих растений конопля, высушенных до постоянной массы при температуре 110-115?С, 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, проведенного в период времени с 16 часов 13 минут до 17 часов 13 минут 03 июня 2023 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, дав показания, по своему содержанию соответствующие изложенному выше. При этом подсудимый пояснил, что в ноябре 2022 года он приобрел семена конопли для ее выращивания с целью последующего личного употребления, а также «гроубокус», систему вентиляции и освещения. В середине мая 2023 года у него вырос один курс конопли, который он срезал, высушил, измельчил и поместил в банки. 03 июня 2023 года, когда он со своей девушкой находились в районе железнодорожного переезда по 

<

адрес>, к ним подошли сотрудники полиции, которые сообщили, что подозревают его в незаконном обороте наркотических средств. У него в кармане куртки находилась баночка с выращенной и высушенной им коноплей, которую сотрудники полиции изъяли в ходе его личного досмотра. Далее он сообщил сотрудникам полиции о том, что у него дома также хранится конопля и имеется куст, которому 4 дня, и написал заявление о добровольном согласии на осмотр своего жилища. По прибытии домой, он указал сотрудникам полиции места, где хранился выращенный им наркотик, который сотрудники полиции изъяли. В содеянном чистосердечно раскаивается. 

Помимо признания вины подсудимым, его виновность в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Так, свидетели ФИО1 и ФИО2 - оперуполномоченные ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, показали, что в июне 2023 проводились мероприятия, направленные на выявление правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, в ходе которых 03 июня 2023 года в 15 часов 10 минут у 

<

адрес> ими по подозрению в незаконном хранении и потреблении наркотических средств был задержан ФИО6, в отношении которого имелась оперативная информация о том, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Калининграда. Далее, в отношении ФИО6 был проведен личный досмотр, в ходе которого была обнаружена и изъята банка с растительным веществом внутри. С целью недопущения утраты вещественных доказательств и их уничтожения, было принято решение о проведении осмотра места происшествия в жилище ФИО6 по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра ФИО6 написал заявление о добровольном согласии на осмотр своего жилища. Ими были приглашены двое понятых для проведения осмотра, так же принимал участие сам ФИО6 и его девушка ФИО3 В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: в помещении кухни на столешнице кухонного гарнитура - три стеклянные и одна металлическая банка с крышками, картонная коробка, внутри которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета; в духовом шкафу кухонного гарнитура - две пластмассовые банки, внутри каждой из которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета; внутри стиральной машины, встроенной в кухонный гарнитур - два полимерных пакета, внутри каждого из которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета; в ванной комнате в бельевой корзине - вещество растительного происхождения зеленого цвета. Далее, при осмотре балконного помещения были обнаружены и изъяты: «гроубокс», оборудованный системой вентиляции и освещения, а также приборами для измерения температуры, внутри которого находился горшок с землей и растением, схожим с растением рода конопля (т. 1 л.д. 98-100, 101-104).

Свидетели ФИО4 и ФИО5, принимавшие участие в вышеуказанном следственном мероприятии – осмотр места происшествия – в качестве понятых, подтвердили свое непосредственное участие при проведении вышеуказанного мероприятия и обстоятельства его проведения, в том числе соблюдение норм уголовно-процессуального законодательства, наличие своих подписей в протоколе осмотра места происшествия, а также достоверность его содержания фактическим обстоятельствам (т. 1 л.д. 105-108, 111-114).

Свидетель ФИО3 показала, что с сентября 2022 года она сожительствует с ФИО6 После переезда к нему в квартиру она обнаружила на балконе «гроубокс», в котором произрастал куст растения конопля. 03 июня 2023 года, когда она совместно с ФИО6 направлялись на почту, их остановили сотрудники ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, которые пояснили, что у них есть оперативная информация о том, что ФИО6 причастен к незаконному обороту наркотических средств. Далее был проведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого у последнего была обнаружена банка с коноплей. Далее она с сотрудниками полиции и ФИО6 проследовали к ним в квартиру, в которой был произведен осмотр, в ходе которого также была обнаружена и изъята конопля, принадлежащая ФИО6 (л.д. 29-31).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03 июня 2023 года, в ходе данного мероприятия проведен осмотр квартиры 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: со столешницы кухонного гарнитура – три стеклянные и одна металлическая банки с крышками, картонная коробка, внутри которых находится вещество растительного происхождения зеленого цвета; в духовом шкафу – две пластиковые банки, внутри каждой из которых находится вещество растительного происхождения зеленого цвета; в стиральной машинке – два полимерных пакета, внутри каждого из которых находится вещество растительного происхождения зеленого цвета; в ванной комнате – в бельевой корзине - вещество растительного происхождения зеленого цвета; на балконе - «гроубокс», оборудованный системами вентиляции и освещения, приборами, указывающими температуру, с горшком, в котором произрастает растение, схожее с растением рода конопля (л.д. 7-13).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование и экспертизу части растений, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, являются частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой частей растений конопля, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма, соответственно (л.д. 15-16, 46-50).

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 признан вменяемым. Выводы экспертов согласуются с исследованными документами и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, с учетом которых суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Таким образом, суд считает доказанным, что ФИО6 в период времени с 00 часов 01 минуты 01 декабря 2022 года до 00 часов 01 минуты 30 мая 2023 года, незаконно приобрел путем сбора, последующего высушивания и измельчения с выращенных им растений конопля в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, части растений, являющиеся частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой данных частей наркосодержащих растений конопля, высушенных до постоянной массы при температуре 110-115?С, 

<

данные изъяты> грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которые затем незаконно хранил по вышеуказанному адресу до 16 часов 13 минут 03 июня 2023 года, то есть до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, и квалифицирует действия подсудимого ФИО6 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО6 ранее не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал расследованию преступления, имеет 

<

данные изъяты>, характеризуется исключительно с положительной стороны.

Вышеперечисленные обстоятельства, в их совокупности, суд признает смягчающими наказание ФИО6

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для понижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимого, совокупности смягчающих и отсутствия по делу отягчающих наказание обстоятельств, болезненного состояния здоровья ФИО6, а также отношения последнего к содеянному, выразившегося в активном способствовании расследованию преступления и искреннем раскаянии в содеянном, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы и назначает наказание с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы. Наказание ФИО6 подлежит назначению с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года 6 месяцев.

В соответствии с частью 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО6 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, и являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- части растений, являющиеся частями растений конопля (растение рода Cannabis), массой 

<

данные изъяты> грамма (квитанция №); палатку «

<

данные изъяты>» (гроубокс), светодиодную лампу «

<

данные изъяты>», термометр «

<

данные изъяты>», гигрометр, мини-вентилятор марки «

<

данные изъяты>» (квитанция №); грунт и первоначальную упаковку (квитанция №) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.П. Жуковская

Дело № 1-103/2024

УИД 39RS0001-01-2023-006951-58